
QUARTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº285/2010-ARCON-PA/CAF                        
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, ANA DO SOCORRO PINHEIRO MAGALHÃES, 
para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIA DE 
DIRETORIA desta ARCON-PA, a contar de 01 de junho de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, 31 DE MAIO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 274/2010 – ARCON-PA/CAF             
BELÉM (PA), 28 DE MAIO DE  2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso II do artigo 19 
da Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997 e alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838/06, considerando o disposto no 
Art. 77, 78 e 87 da Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e;
e ainda o pedido de prorrogação de prazo constante no 
Processo nº 2009/330552;
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a contar de 
24/05/2010 a 23/07/2010, os trabalhos da Comissão de 
Sindicância Administrativa, instituída através da Portaria nº 
140/2010-ARCON-PA/CAF de 22/03/2010, publicada no  D.O. E  
nº. 31.631 de 24/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE MAIO DE  2010.
miguel fortunato gomes dos santos júnior
Diretor Geral

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111889

PORTARIA: 075/2010
Objetivo: Viajr a serviço da Vice Governadoria, conforme memº 
nº 066/2010 da CMVG datado de 23.05.2010.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei nº 5.810 datada de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tome Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5075599/Arthur José de Figueiredo Piedade (Chefe Militar) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2010 a 24/05/2010
5591392/Carlos Augusto Palheta Favacho (Motorista da 
Segurança) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2010 a 
24/05/2010
5673836/Francisco Gilvan Lopes da Nobrega Junior (Ajudante 
de Ordens) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2010 a 
24/05/2010
5578000/Izaias Machado dos Santos (Ajudante da Segurança) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2010 a 24/05/2010
3357082/Raimundo Nonato Matos de Sousa (Motorista do Vice 
Govrnador) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2010 a 
24/05/2010
5583381/Rocimar Francisco da Fonseca Garcia (Chefe da 
Segurança) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2010 a 
24/05/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111966

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 111155

PORTARIA: 076/2010
Objetivo: Viajar a serviço da Vice-Governadoria.
Fundamento Legal: Art. 127 da lei nº 5.810 datada de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176278/Evandro Martins da Silva (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2010 a 18/05/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112157

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 107067
PORTARIA: 060/2010

Objetivo: Viajar a serviço da Vice Govrnadoria aos municipios 
de Capanema e salinópolis.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 datada de 24 de 
janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema /PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5078954/Carlos Alberto Costa da Cunha (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/05/2010 a 04/05/2010
5631114/Fábio Nascimento Melo (Chefe da Segurança) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/05/2010 a 04/05/2010
5615780/Raul Zênio Gentil Silva (Ajudante de Ordens) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/05/2010 a 04/05/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112146

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 107186
PORTARIA: 066/2010

Objetivo: Viajar a serviço da Vice Governadoria para os 
municipios de Abaetetuba e Igarape Miri, conforme memº nº 
057/2010 da CMVG.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 datada de 24 de 
janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Igarape Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5078954/Carlos Alberto Costa da Cunha (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 11/05/2010 a 12/05/2010
5615780/Raul Zênio Gentil Silva (Ajudante de Ordens) / 1.0 
diárias (Completa) / de 11/05/2010 a 12/05/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112129

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 003/2010
PROCESSO N°: 27928/2010
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente.
ADJUDICAÇÃO: A empresa: R. KELLVIN SOUZA DE ASSIS - 
ME, teve todos os lotes adjudicados sob sua razão social em: 
01/06/2010.
a) Comissão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111928

PORTARIA: 226/2010
Objetivo: fazer a divulgação da agenda da Governadora Ana 
Júlia Carepa, que estará fazendo a entrega de Maquinário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5005450/Francisco da Conceição (Assessor de Comunicação II) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 01/06/2010 a 03/06/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111919

PORTARIA: 225/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Francisco da Conceição
Cargo: Assessor de Comunicação II
Matrícula Funcional: 5005450
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131119327830000    0101000000          339030              500.00
24131119327830000    0101000000          339036              500.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111899

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 01/05/2010
Vigência: 01/05/2010 a 01/07/2010
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento 
legal o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.°8.666/93.
Contrato: 1/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122119715500000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PLANO “A” ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Roberto Regateiro, Bairro: Mangueirão, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112123

PORTARIA N° 178/2010, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ FABIANO CUNHA DE 
ANDRADE, matrícula 55588142-1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Coordenadoria de Logística 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2010 
a 30/07/2010, correspondente ao triênio 02/04/2007 a 
01/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Regina Lúcia Alves de Lima - Presidente da FUNTELPA.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112137

ATO: 587 DE 28 DE MAIO DE 2010
Término Vínculo: 02/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / PAULO ALVES DE MELO (Téc.em Ges.de Dessenv.
Agrário e Fundiário-Geógrafo) / Proc.nº 2010/58074, Mat.n° 
57197998-2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112135
ATO: 586 DE 28 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 10/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es): 
Concurso / MARCIA BRAGA MAMEDE (Técnico em 
Administração e Finanças - Administrador) / Proc.nº 
2010/58403, Mat. nº 5486572-3<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111882

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / IVAN CESAR DE CASTRO JUNIOR (MEDICO 
PERITO) / ID. FUNCIONAL Nº 57219871/1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO


